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I. WPROWADZENIE 

 

 Miejski Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na        2017 

rok, zwany dalej Programem, określa sposób realizacji zadań własnych gminy wynikających z 

art. 4 ust. 1 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i 

przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tekst jednolity Dz. U. z 2016 r., poz. 487). 

 Ustawa określa kierunki polityki państwa wobec alkoholu. Kompleksowo reguluje 

zagadnienia dotyczące profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, wskazuje 

zadania z tego zakresu oraz podmioty odpowiedzialne za ich realizację. Określa również źródła 

finansowania tych zadań. Dokument opisuje funkcjonowanie rynku napojów alkoholowych, 

reguluje także dziedzinę promocji i reklamy napojów alkoholowych, a także formułuje przepisy 

karne dotyczące obrotu alkoholem i reklamy alkoholu. Wprowadza regulacje dotyczące 

postępowania wobec osób nadużywających alkoholu, określa podstawy leczenia odwykowego.  

 

 Najważniejszymi aktami prawnymi regulującymi kwestie realizacji działań z 

przedmiotowego zakresu, oprócz przywołanej wyżej ustawy, są: 

 Ustawa o zdrowiu publicznym ( Dz. U 2015 poz. 1916); 

 Narodowy Program Zdrowia na lata 2016-2020; 

 Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym  (tekst jednolity:  Dz. U z 2015 

r., poz. 1515 ); 

Zadania własne gminy wynikające z ustawy  o wychowaniu w trzeźwości i 

przeciwdziałaniu alkoholizmowi obejmują: 

 

1)  Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych  

     od alkoholu,   

2)  Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy   

     psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie,  

3)  Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w  zakresie  

     rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania  narkomanii, w szczególności   

    dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także   

    działań na rzecz dożywiania dzieci  uczestniczących w pozalekcyjnych programach   

    opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych,  

4) Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej  

     rozwiązywaniu problemów alkoholowych,  

5)  Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych  

     w art. 131 i 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela  

     publicznego,  

6)  Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów  

     integracji społecznej.   
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II. DIAGNOZA 

 

II.1. Problemy alkoholowe w Polsce. 

 

 Ryzykowne spożywanie alkoholu to picie nadmiernych ilości alkoholu (jednorazowo i 

łącznie w określonym czasie) nie pociągające za sobą aktualnie negatywnych konsekwencji, 

przy czym można oczekiwać, że konsekwencje te pojawią się, o ile obecny model picia 

alkoholu nie zostanie zmieniony. 

 Picie szkodliwe to taki wzorzec picia, który powoduje szkody zdrowotne, fizyczne, 

psychiczne bądź społeczne, przy czym nie występuje uzależnienie od alkoholu. (źródło: J. 

Fudała: „Czy moje picie jest bezpieczne”, PARPAMEDIA, 2007). 

 Uzależnienie to nabyta silna potrzeba wykonywania jakiejś czynności lub zażywania 

jakiejś substancji. Uzależnienie od alkoholu jest zaburzeniem psychicznym i zaburzeniem 

zachowania, które w Polsce diagnozuje się na podstawie Międzynarodowej Statystycznej 

Klasyfikacji Chorób i Problemów Zdrowotnych – Rewizja X (ICD X). 

 Od wielu lat problem alkoholu jest problemem społecznym. Wpływa on nie tylko na los 

jednostek, lecz jest istotnym czynnikiem oddziałującym na życie i problemy całego 

społeczeństwa. 

Straty ekonomiczne i społeczne spowodowane piciem alkoholu przewyższają kilkukrotnie 

dochody państwa z tytułu jego sprzedaży i składają się na nie między innymi koszty leczenia, 

wypadki, spadek produktywności, śmiertelność, interwencje instytucjonalne i inne. 

 Analiza zjawiska picia alkoholu, jako problemu społecznego wymaga dookreślenia tzw. 

„wzorów picia”. Każdy człowiek zmienia w ciągu życia ten wzór, przechodząc od całkowitej 

abstynencji, przez picie o niskim poziomie ryzyka, do spożywania alkoholu w sposób bardzo 

ryzykowny i szkodliwy. Bardzo często przejście pomiędzy poszczególnymi wzorami picia 

następuje gwałtownie, na przykład wskutek okoliczności życiowych. Należy zauważyć, że o 

ile wysoce realne wydaje się przejście od całkowitej abstynencji do picia ryzykownego, o tyle 

najmniej prawdopodobne będzie odejście od picia ryzykownego i szkodliwego w kierunku 

całkowitej abstynencji. 

 Z danych statystycznych na temat spożycia alkoholu podanych do wiadomości 

publicznej przez Państwową Agencję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych ( PARPA) 

wynika, że poziom spożycia alkoholu przez Polaków od kilku lat pozostaje na stałym poziomie. 

Można odnotować przy tym niewielką tendencję spadkową. Ponieważ spożycie alkoholu 

(mowa o alkoholu w czystej postaci) w przeliczeniu na jedną osobę zmalało od 2008 r. o 0,42% 

(z 9,58 litra w 2008 r. do 9,16 litra w 2012 r.). Polacy najchętniej sięgają po mocniejsze trunki 

alkoholowe (66 proc.), w dalszej kolejności po piwo (20 proc.) i wino (14 proc.). 

 Alkohol stanowi przyczynę występowania negatywnych zjawisk, do których zaliczyć 

należy wykroczenia, wypadkowość i inne czyny karalne. Z danych Biura Ruchu Drogowego 

Komendy Głównej Policji wynika, że w 2013 roku, nietrzeźwi uczestniczyli w 4 028 

wypadkach (11,2%), w których zginęły 523 osoby a rannych zostało 4 737 osób. W 2014 r. 

nietrzeźwi użytkownicy dróg uczestniczyli w 3 522 wypadkach drogowych (10,1% ogółu 

wypadków), śmierć w nich poniosło 470 osób a 4 046 osób odniosło obrażenia. W 2015 r. 

nietrzeźwi użytkownicy dróg uczestniczyli w 3128 wypadkach drogowych (9,5% ogółu 
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wypadków), śmierć w nich poniosło 407 osób a 3564 osób odniosło obrażenia. 

(http://statystyka.policja.pl/st/ruch-drogowy). 

Wynika z tego, że w omawianym okresie nastąpił spadek liczby wypadków z udziałem 

nietrzeźwych uczestników ruchu drogowego. Maleje również liczba zabitych i rannych w 

wypadkach z udziałem nietrzeźwych. 

 Wyniki ogólnopolskiego badania ankietowego zrealizowanego w 2011 r. w ramach 

europejskiego programu badań ankietowych w szkołach (ESPAD) wykazały, że napoje 

alkoholowe są najbardziej rozpowszechnioną substancją psychoaktywną wśród młodzieży. 

Chociaż raz w ciągu całego swojego życia piło 87,3% uczniów z młodszej grupy( 15-16 lat) i 

95,2% uczniów z starszej grupy (17-18 lat). Picie napojów alkoholowych jest na tyle 

rozpowszechnione, że w czasie ostatnich 30 dni przed badaniem piło 57,6% piętnasto-

szesnastolatków i 80,4% siedemnasto-, osiemnastolatków. Najbardziej popularnym napojem 

alkoholowym wśród całej młodzieży jest piwo, a najmniej – wino. Wysoki odsetek badanych 

przyznaje się do przekraczania progu nietrzeźwości. W czasie ostatnich 30 dni przed badaniem, 

chociaż raz upiło się 21,4% uczniów z młodszej grupy i 32,3% ze starszej grupy wiekowej. W 

czasie całego życia ani razu nie upiło się tylko 51,4% uczniów młodszych i 29,7% uczniów 

starszych (www.parpa.pl/index.php). Zrealizowane w Polsce badania epidemiologiczne 

pozwalają szacować liczbę osób uzależnionych od alkoholu na ok. 800 tys., zaś osób pijących 

alkohol szkodliwie – na ok. 2,5 mln. 

 

II.2 Problemy alkoholowe w mieście Ciechanów 

 

 Ciechanów liczy ok. 43 603 mieszkańców, w tym dorosłej populacji ok. 36 321 

mieszkańców. Zgodnie z rekomendowanymi wskaźnikami PARPA 2-3% dorosłej populacji 

mieszkańców to osoby uzależnione tj. 726 – 1 090 osób a około 7% nadużywające i pijące 

szkodliwie tj. 2 542 mieszkańców Ciechanowa. 

Wśród osób uzależnionych jest dwukrotnie więcej mężczyzn niż kobiet. Skutkami uzależnienia 

od alkoholu obciążonych jest ok 12% członków rodziny tj. współmałżonków i dzieci. 

Alkohol jest przyczyną zaburzeń życia rodzinnego, awantur domowych, przemocy w rodzinie. 

Z danych Komendy Powiatowej Policji w Ciechanowie wynika, że w 2016 roku policja 

przeprowadziła 847 interwencji domowych dotyczących przemocy w rodzinie. Zatrzymano 16 

sprawców przemocy w rodzinie będących pod wpływem alkoholu oraz założono 57 

„Niebieskich Kart”. 

Funkcjonariusze policji wszczęli 27 postępowań w sprawach o znęcanie się nad rodziną z art. 

207 kk, a 226 osób zatrzymali do wytrzeźwienia. Poważnym problemem są też nietrzeźwi 

kierowcy, którzy w 2016 roku popełnili 81 przestępstw i wykroczeń drogowych. Policja 

zatrzymała 119 nietrzeźwych kierowców. 

Z danych PARPA wynika, że co 4 pobyt w szpitalach spowodowany jest skutkami nadużywania 

lub uzależnienia od alkoholu.  Leczenie skutków generuje znacznie wyższe koszty, aniżeli 

leczenie przyczyn. 

  

 Z informacji uzyskanych od realizatorów programów profilaktycznych w szkołach 

podstawowych i gimnazjalnych miasta Ciechanowa wynika, że najbardziej rozpowszechnianą 

substancję psychoaktywną wśród dzieci i młodzieży są napoje alkoholowe.  
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Młodzież w zdecydowanej większości sięga po alkohol przed pełnoletnością. Próby picia 

alkoholu ma za sobą 83,8% gimnazjalistów i 49,2 % uczniów kl. VI szkół podstawowych. 

Najbardziej popularnym alkoholem jest piwo, a na drugim miejscu szampan. Do pierwszego 

kontaktu z alkoholem dochodziło najczęściej w środowisku rodzinnym, następnie na 

wycieczkach szkolnych, a na trzecim miejscu były puby i pijalnie piwa. 

Z wypowiedzi uczniów uczestniczących w zajęciach profilaktycznych wynikało, że 

przebywanie w towarzystwie osób pijących alkohol wywiera bardzo duży wpływ na własne 

zachowania w tym obszarze. Jest to niewątpliwie istotny czynnik ryzyka. Odrzucenie przez 

grupę rówieśniczą to najczęściej wskazywana przyczyna picia alkoholu przez nastolatki. Inne 

powody sięgania po alkohol wskazywane przez młodych ludzi to: chęć poczucia się dorosłym, 

pokonanie nieśmiałości, zaimponowanie innym, ciekawość, dodanie sobie odwagi, próba 

zapomnienia o problemach rodzinnych lub szkolnych. 

 Wskazywane przez młodzież przyczyny sięgania po alkohol były podstawą do 

tworzenia oferty profilaktycznej na 2017 r. 

  W Ciechanowie 239 rodzin z problemem alkoholowym korzysta z pomocy społecznej.  

Największą ilość interwencji Policji w związku ze spożywaniem alkoholu w miejscach 

publicznych odnotowano przy ul. Armii Krajowej, Gwardii Ludowej, Ranieckiej, Płońskiej, 

Wojska Polskiego, Mikołajczyka, Sienkiewicza i 11 Pułku Ułanów Legionowych. 

  

III.  Zasoby umożliwiające prowadzenie działalności profilaktycznej i naprawczej. 

  W realizacji Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych współuczestniczą: 

1) Biuro ds. Rozwiązywania Problemów Uzależnień : 

 tworzy projekt programu i koordynuje jego realizację, 

 motywuje osoby uzależnione do podjęcia leczenia odwykowego, 

 organizuje i nadzoruje pracę świetlic opiekuńczo-wychowawczych, 

 organizuje dożywianie dzieci, 

 organizuje wypoczynek letni dla dzieci i młodzieży, 

 udziela pomocy psychospołecznej i prawnej rodzinom doświadczającym przemocy, 

 organizuje profesjonalną edukację dla nauczycieli, policjantów, pedagogów szkolnych, 

pracowników socjalnych, kuratorów sądowych, 

 organizuje i nadzoruje realizację programów i akcji profilaktycznych w szkołach.  

2) Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych: 

 Konstruuje i opiniuje program, projekty  uchwał oraz oferty wpływające w trakcie roku,  

 podejmuje działania zmierzające do kierowania osób uzależnionych na leczenie pod 

nadzorem Sądu, 

 wydaje opinie, postanowienia określane przepisami prawa w sprawach udzielania zezwoleń 

na sprzedaż napojów alkoholowych. 

3) Komenda Powiatowa Policji. 

 dokonuje kontroli funkcjonowania placówek sprzedaży napojów alkoholowych pod 

względem zasad przestrzegania prawa, w szczególności egzekwowania zakazu sprzedaży 

napojów alkoholowych osobom nieletnim i nietrzeźwym, 

 egzekwuje zakaz spożywania alkoholu w miejscach publicznych 
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 zabezpiecza ochronę osób doświadczających przemocy w rodzinie, 

 współuczestniczy w edukacji młodzieży szkolnej w zakresie profilaktyki uzależnień, 

 przeprowadza wywiady w rodzinach z problemem alkoholowym na zlecenie Komisji. 

4)  Sąd Rejonowy – Wydział Rodzinny i Nieletnich w Ciechanowie. 

 orzeka o obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego, 

 ustanawia nadzór kuratora sądowego nad leczeniem, 

5)  Biegli sądowi w przedmiocie uzależnienia od alkoholu – biegły psycholog,  

     biegły psychiatra, 

 na zlecenia MKRPA sporządzają opinie psychologiczno – psychiatryczne w przedmiocie 

uzależnienia dla potrzeb sądu. 

6)  Ciechanowskie Parafie. 

 prowadzą profilaktyczną działalność edukacyjną wśród dzieci i młodzieży skupionej przy 

Kościele, 

 współuczestniczą w promowaniu postaw trzeźwościowych i abstynencyjnych wśród dzieci,  

młodzieży oraz dorosłych mieszkańców Ciechanowa za pośrednictwem gazety parafialnej. 

7) Instytucje Lecznictwa i Poradnictwa. 

 Poradnia Leczenia Uzależnień przy Specjalistycznym Szpitalu Wojewódzkim, 

 Centrum Psychoterapii i Psychoedukacji w Ciechanowie, 

 Grupy samopomocowe AA i AL- ANON. 

 Punktu Informacyjno – Konsultacyjnego dla rodzin z problemem  uzależnień przy  parafii 

św. Piotra Apostoła 

8)  250 osobowa grupa przeszkolonych nauczycieli i pedagogów szkolnych w zakresie  

      profilaktyki uzależnień, 

9)   Placówka Wsparcia Dziennego. 

 

IV. CELE MIEJSKIEGO  PROGRAMU  PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  

 

1. Zmniejszenie ilości i dolegliwości alkoholowych zaburzeń życia rodzinnego. 

2. Zmniejszenie ilości alkoholu spożywanego przez młodzież oraz opóźnienie momentu 

inicjacji alkoholowej. 

3. Zmniejszenie rozmiarów naruszeń prawa na rynku alkoholowym.  

4. Stałe podnoszenie świadomości społecznej na temat problemów wynikających z 

uzależnienia. 
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ZADANIA PROGRAMU 

 

Zadanie 1 

 Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych od alkoholu. 

  Zawarta zostanie umowa z Centrum Psychoterapii i Psychoedukacji TOT w 

Ciechanowie. W ramach tej umowy zakupione zostaną dodatkowe usługi terapeutyczne dla 

osób uzależnionych i ich rodzin w każdą sobotę 2017 r. w godzinach 900-1400. Oferta 

adresowana jest do mieszkańców Ciechanowa, szczególnie tych, którym dojazdy do pracy 

uniemożliwiają korzystanie z profesjonalnej terapii.  

Dodatkowo w 2017 r. finansowany będzie program rehabilitacji dla osób uzależnionych po 

zakończonej psychoterapii uzależnienia. 

Kontynuowana będzie również pomoc psychologiczna, terapeutyczna adresowana do 

młodzieży z problemami wychowawczymi lub eksperymentującymi ze środkami 

psychoaktywnymi. 

W 2017 r. pokryte zostaną koszty superwizji klinicznej dla pracowników Poradni Leczenia 

Uzależnień przy Szpitalu Wojewódzkim w Ciechanowie, pracowników Centrum Psychoterapii 

i Psychoedukacji TOT w Ciechanowie oraz zespołu terapeutycznego Oddziału Leczenia 

Uzależnień w Przasnyszu.  

Superwizowanie pracy terapeutów jest najlepszą formą doskonalenia zawodowego oraz 

przeciwdziałania niewłaściwym praktykom klinicznym i naruszeniom zasad etyki zawodowej 

terapeutów. W trosce o podnoszenie standardów usług terapeutycznych kontynuowana jest taka 

forma szkolenia zespołów terapeutycznych współpracujących z miastem. 

 

Zadanie 2 

 Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. 

 Kontynuowane będą dyżury interwencyjno – wspierające przez psychologów, 

prawnika, pracownika socjalnego. Adresatami tego przedsięwzięcia są rodziny z problemem 

alkoholowym, osoby doświadczające przemocy w rodzinie, dzieci i młodzież oraz osoby 

stosującej przemoc. 

Kontynuowana będzie grupa wsparcia dla osób doświadczających przemocy oraz grupa 

samopomocowa w każdy czwartek od 1600 do 1800. 

W III kwartale 2017 r. zorganizowane zostaną wyjazdowe warsztaty edukacyjno – rozwojowe 

dla kobiet uczestniczących w grupie wsparcia. Celem warsztatów jest utrwalenie zdobytych w 

ciągu roku umiejętności oraz doskonalenie metod radzenia sobie z trudną sytuacją życiową. 

Nadal utrzymana zostanie oferta punktu informacyjno – konsultacyjnego w Parafii św. Piotra 

Apostoła adresowana do rodzin z problemem alkoholowym, czynna w każdy wtorek             od 

1300 - 1900.  

Upowszechniane będą wśród mieszkańców miasta informacje o dostępnych formach pomocy 

dla rodzin borykających się z uzależnieniami i przemocą domową w formie ulotek, broszur, 

plakatów oraz za pośrednictwem mediów.  

Czynny będzie również telefon zaufania od poniedziałku do piątku w godz. 800-1900. 

 



7 

 

Realizacja procedury zobowiązania do leczenia pod nadzorem sądu osób uzależnionych 

od alkoholu poprzez: 

1. Przyjęcie zgłoszenia w przypadku występowania nadużywania alkoholu z 

jednoczesnym wystąpieniem przesłanek z art. 24 ww.  ustawy. 

 Wezwanie na rozmowę osoby, co, do której wpłynęło zgłoszenie o wystąpieniu, 

przesłanek z art. 24 ustawy i motywowanie jej do dobrowolnego podjęcia leczenia 

odwykowego. 

 Skierowanie ww. osoby na badanie w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia 

od alkoholu i wskazanie rodzaju zakładu leczniczego (art. 25). 

 Przygotowanie dokumentacji związanej z postępowaniem sądowym wraz z opinią 

wydaną przez biegłego psychologa i psychiatrę.  

 Złożenie wniosku o wszczęcie postępowania do sądu rejonowego właściwego według 

miejsca zamieszkania lub pobytu osoby, której postępowanie dotyczy (art. 26 ust. 3).  

Pozalekcyjne programy opiekuńczo - wychowawcze i socjoterapeutyczne dla dzieci z 

rodzin z problemem alkoholowym  

 zatrudnienie wychowawców, 

 dożywianie dzieci uczestniczących w zajęciach opiekuńczo - wychowawczych 

(napoje, soki, drożdżówki, owoce), 

 materiały pomocnicze do realizacji zajęć, 

 utrzymanie baz lokalowych, w których odbywają się zajęcia, 

 zorganizowanie wypoczynku letniego i zimowego dla dzieci   uczęszczających w 

ciągu roku na zajęcia opiekuńczo -wychowawcze, 

 choinka dla dzieci, paczki świąteczne. 

 zajęcia opiekuńczo – wychowawcze i profilaktyczne w świetlicach szkolnych, 

 zajęcia socjoterapeutyczne 2 x w tygodniu, 

 dożywianie dzieci uczestniczących w programach opiekuńczo – wychowawczych w 

Placówce Wsparcia Dziennego (napoje, soki, drożdżówki, owoce). 

 

Zadanie 3 

 Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności 

dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także 

działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach 

opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych. 

 W programie na 2017 r. realizowane będą szkolenia, warsztaty i treningi adresowane do 

nauczycieli, pedagogów szkolnych i dyrektorów szkół takie jak: 

1) Agresja w szkole. Przeciwdziałanie. 

Celem szkolenia jest pogłębienie wiedzy na temat agresji dzieci i młodzieży, rozpoznawania 

osobistych trudności w radzeniu sobie z agresją dzieci i młodzieży oraz nabycie umiejętności 

tworzenia skutecznych programów służących przeciwdziałaniu agresji.  

2) Nadmierne korzystanie z internetu i komputera przez dzieci i młodzież – problem nie 

tylko dzieci i młodzieży. 

Celem szkolenia jest wyposażenie odbiorców w wiedzę z zakresu zagrożeń płynących z 

nadmiernego używania komputera, internetu, podniesienie kompetencji w zakresie reagowania 

na te zjawiska oraz poszerzenie umiejętności oddziaływań profilaktycznych. 
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3) Praca z dziećmi z rodzin dysfunkcyjnych. Strategie diagnostyczne, profilaktyczne 

interwencyjne. 

Celem warsztatów jest rozwój umiejętności diagnozowania problemów dziecka, którego 

rozwój przebiega w rodzinie dysfunkcyjnej oraz pogłębienie umiejętności przeprowadzania 

interwencji wobec problemów rodziny i prowadzenia pracy z dzieckiem. 

4) Zajęcia warsztatowo – treningowe dla nauczycieli – trening asertywności. 

Celem treningu jest przezwyciężanie problemów interpersonalnych, poprawa relacji z 

uczniami oraz poszerzenie umiejętności zapobiegania konfliktom i narastaniu agresji. 

Spodziewanym efektem udziału w treningu jest m.in. obniżenie poziomu stresu w pracy 

zawodowej i życiu osobistym. 

5) Sztuka skutecznego komunikowania się. 

Celem warsztatów będzie poszerzenie zakresu wiedzy na temat technik komunikacyjnych, 

ćwiczenie umiejętności komunikacyjnych potrzebnych nauczycielowi w jego pracy oraz 

rozwój umiejętności radzenia sobie w sytuacjach konfliktowych. 

6) Zaburzenia zachowania – geneza zaburzeń i ich przejawy – strategie postępowania. 

Celem szkolenia będzie poszerzenie wiedzy na temat traumy i jej  wpływu na życie 

człowieka, podniesienie kompetencji w zakresie pracy z dzieckiem prezentującym takie 

zaburzenia oraz wzbogacenie osobistych zasobów w zakresie radzenia sobie w pracy z 

takimi dziećmi. 

7) Prowadzone będą wśród uczniów szkół podstawowych i gimnazjalnych programy 

profilaktyki uzależnień ze szczególnym uwzględnieniem profilaktyki uniwersalnej – 

wzmacniającej czynniki chroniące.  

8) Zorganizowany będzie również drugi etap szkolenia dotyczący pracy dydaktycznej i 

wychowawczej z dziećmi z FAS (Alkoholowy Zespół Płodowy). 

9) W 2017 r. kontynuowane będą działania na rzecz ograniczenia dostępu do zakupu 

alkoholu dzieciom i młodzieży pn. „Tajemniczy klient”. 

10) Zorganizowane zostaną trzy tury szkolenia dla sprzedawców, którzy przy próbie 

zakupu alkoholu przez osobę wyglądającą na nieletnią nie zażądały dokumentu 

tożsamości. 

W programie szkolenia przewidziane jest zapoznanie uczestników z aktami prawnymi, 

konsekwencjami karnymi oraz skutecznymi metodami odmawiania sprzedaży napojów 

alkoholowych nieletnim. 

11) Sportowe zajęcia pozalekcyjne z elementami profilaktyki to zadanie wykorzystujące 

zainteresowania sportowe uczniów do przekazywania im ważnych treści profilaktycznych 

kształtujących ich postawy wobec życia. 

Trenerzy sportowi wezmą udział w szkoleniu, którego celem będzie nabycie umiejętności 

konstruowania programów profilaktycznych, pracy z dziećmi z rodzin dysfunkcyjnych 

oraz radzenia sobie ze stresem i konstruktywnym wyrażaniem złości. Utrwaleniu wartości 

i nabytych przez uczniów umiejętności służyć będą wyjazdowe obozy podsumowujące 

półroczną pracę.   
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Zadanie 4 

 Współpraca z Kościołem w zakresie promowania postaw trzeźwościowych u osób 

dorosłych oraz dzieci i młodzieży skupionej w oazach, scholach parafialnych i innych 

grupach. 

 W ramach tej współpracy wspierane będą obozy z programem psychoprofilaktycznym 

dla dzieci i młodzieży, wyjazdowe warsztaty profilaktyczne promujące abstynencję uczące 

radzenia sobie z osobistymi trudnościami. 

Wspierać będziemy również wyjazdowe formy tematycznych rekolekcji poświęconych 

współczesnym zagrożeniom takim jak dopalacze, narkotyki, alkohol, hazard, internet itp. 

 Nową forma edukacji mieszkańców miasta będzie cykl spotkań w Parafii św. Piotra 

Apostoła pod nazwą „Nieobojętni”. Celem tego przedsięwzięcia będzie systematyczne 

upowszechnienie dostępnych form pomocy adresowanych do rodzin z problemami uzależnień, 

przemocą domową oraz uwrażliwienie i edukacja tych mieszkańców miasta, którzy są 

nieobojętni wobec tych zjawisk, a nie posiadają wiedzy, w jaki sposób mogą pomóc. Spotkania 

odbywać się będą w każdy trzeci piątek miesiąca z wyłączeniem stycznia i miesięcy 

wakacyjnych. 

Gośćmi spotkań będą osoby, które są żywym świadectwem pozytywnych zmian w swoim 

życiu.  

 

Zadanie 5 

Zasady wynagradzania członków Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych. 

1. Ustala się miesięczne wynagrodzenie ryczałtowe w wysokości 250 zł. brutto dla 

przewodniczącego i wiceprzewodniczącego Komisji i 200 zł brutto dla każdego członka 

Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, płatne z dołu w terminie 

14 dni od daty posiedzenia Komisji. 

2. Podstawą do wypłaty wynagrodzenia, o którym mowa w punkcie 1 jest udokumentowana 

(listą obecności) obecność na posiedzeniu Komisji.  

 

Zadanie 6 

 Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 

131 i 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego.  

 W przypadku złamania zakazu sprzedaży alkoholu nieletnim lub nietrzeźwym oraz w 

przypadku złamania zakazów promocji i reklamy napojów alkoholowych gmina może 

podejmować interwencje oraz występować przed sądem, jako oskarżyciel publiczny, czyli 

występować z aktem oskarżenia bezpośrednio do sądu z pominięciem prokuratora.  

 

Zadanie 7 

Ewaluacja Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych poprzez monitorowanie: 

 liczby dzieci i młodzieży uczestniczącej w programach profilaktycznych i 

psychoedukacyjnych, 

 liczby osób uzależnionych i członków ich rodzin korzystających z pomocy Biura,   

 liczby osób doświadczających przemocy, 
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 liczby dzieci biorących udział w zajęciach opiekuńczo - wychowawczych, 

 liczby przeszkolonych kierowców biorących udział w zajęciach edukacyjnych, 

 liczby osób zmotywowanych do podjęcia terapii,  

 liczby szkół i innych placówek oświatowo - wychowawczych, w których zrealizowano 

programy profilaktyczne. 

 

Zasady finansowania realizowanych zadań: 

1. Każda oferta powinna być zgodna z art. 41 ust. 1 Ustawy o wychowaniu w trzeźwości i 

przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 

2. W ofercie określony musi być cel przedsięwzięcia, sposób realizacji, spodziewane efekty, 

kosztorys oraz dokumenty potwierdzające kwalifikacje realizatorów ( w przypadku 

psychoedukacji i zajęć profilaktycznych z dziećmi i młodzieżą)  

3. Wysokość stawek za dyżury interwencyjno – wspierające, zajęcia opiekuńczo - 

wychowawcze i realizowane projekty profilaktyczne zatwierdza Prezydent Miasta.    

Źródłem finansowania zadań wynikających z Miejskiego Programu Profilaktyki i 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych są dochody z opłat za wydane zezwolenia na 

sprzedaż napojów alkoholowych.  

Środki zaplanowane w budżecie Miasta na realizację Miejskiego Programu Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2017 rok wynoszą  920.000 zł, natomiast 

pozostałe środki finansowe uzyskane z ww. opłat przeznaczone są na realizację Miejskiego 

Programu Przeciwdziałania Narkomanii na 2017 rok i wynoszą 50.000 zł.  

Środki finansowe zabezpieczono w dziale 851 Ochrona Zdrowia budżetu miasta Ciechanów. 

 

 

 

    

   


